



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

## 3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2017 - PMM TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 - PMM PROCESSO Nº 029/2017

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS** pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no **CNPJ nº 76.017.466/0001-61**, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Ruy Hauer Reichert, portador do RG n.º 795.304-6/PR e do CPF nº 354.262.099-87 e a empresa **IMPLANTA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA-EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no **CNPJ nº 13.486.362/0001-86** com sede à Rua José Domakoski, nº 407, Bigorriho, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato devidamente representada pelo seu representante legal Sr. Carlos Eduardo Egg Schier da Cruz, portador do RG nº 8.362.551-1 – SSP/PR e CPF nº 048.446.399-35 resolvem em comum acordo aditar o Contrato, objeto da Tomada de Preços nº 002/2017 – PMM, conforme segue:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Será **SUPRIMIDO** o valor de R\$4.328,77 (quatro mil trezentos e vinte e oito reais e setenta e sete centavos); **ADEQUAÇÃO QUANTITATIVA** no valor de R\$2.853,76 (dois mil oitocentos e cinquenta e três reais e setenta e seis centavos); **ADEQUAÇÃO QUALITATIVA** no valor de R\$31.878,38 (trinta e um mil oitocentos e setenta e oito reais e trinta e oito centavos), portanto será **ACRESCIDO** ao contrato o valor de R\$34.732,14 (trinta e quatro mil setecentos e trinta e dois reais e quatorze centavos), conforme planilha:

ADITIVO QUALITATIVO					
CONTRATO OU CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	Custo unitário	Custo Total
<b>2</b>	<b>PISOS</b>				
94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO)	m	305,00	35,16	10.723,80
94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO	m²	14,17	54,08	766,31
Composição 1	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, 40X40X2,5 CM - ÁREA EXTERNA	unid	395,00	13,36	5.278,35
97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM RESPOROVETAMENTO	m²	63,63	13,87	882,55
Composição 2	PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25X25 CM, E=5 MM, PARA COLA	m²	11,60	198,68	2.304,69
<b>7</b>	<b>DIVISÓRIAS, BANCADAS E EQUIPAMENTOS SANITÁRIOS</b>				
Cotação	VASO SANITÁRIO SINFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO 1/2" - PARA PNE	unid	6,00	593,27	3.559,62



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

## ESTADO DO PARANÁ

### DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

9 INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS					
9535	CHUVEIRO	unid	8,00	65,46	523,68
Cotação	RALO LINEAR 70 CM	unid	2,00	122,88	245,76
90444	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM	m	3,00	22,04	66,12
97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO - QUEBRA DE PISO ESP=20 CM	m³	4,65	234,84	1.092,01
73902/001	CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 3	m³	4,65	86,94	404,27
9 OUTROS					
97637	REMOÇÃO DE TAPUME/CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	220,77	2,15	474,66
97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m³	3,05	47,52	144,94
93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS CO	m	101,00	39,52	3.991,52
<b>TOTAL SEM BDI</b>					<b>30.458,27</b>
<b>TOTAL COM DESCONTO (16,27%)</b>					<b>25.502,71</b>
<b>TOTAL COM BDI</b>					<b>31.878,38</b>

Ref.: Sinapi jan/2018

#### ADITIVO QUANTITATIVO

CONTRATO OU CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	Custo unitário	Custo Total
7 DIVISÓRIAS, BANCADAS E EQUIPAMENTOS SANITÁRIOS					
Contrato - 86903	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55 CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO	unid	6,00	193,43	1.160,58
Contrato - 86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	unid	6,00	28,31	169,86
9 OUTROS					
Contrato - 89173	EMBOÇO TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA MÉDIA), ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m²	40,38	23,59	952,56
<b>TOTAL SEM BDI</b>					<b>2.283,00</b>
<b>TOTAL COM BDI</b>					<b>2.853,76</b>

Ref.: Sinapi jan/2018

CONTRATO OU CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	Custo unitário	Custo Total
6 ESQUADRIAS					
Contrato - 91314	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 80X210X3,5 CM, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS	UN.	1,00	550,84	550,84
7 DIVISÓRIAS, BANCADAS E EQUIPAMENTOS SANITÁRIOS					
Contrato - 86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2" X 40 CM-FORNECIMENTO	UN.	6,00	285,29	1.711,74
9 INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS					
Contrato - 95463	FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLOS CERAMICO MACCO DIMENSOES EXTERNAS 1,90X1,10X1,40M, 1.500 LITROS, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA 8 CM	UN.	1,00	1108,91	1.108,91
Contrato - 73881/001	GEOTEXTIL NÃO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER RT 09 P/ DRENAGEM TIPO BIDIM OU EQUIV. (INSUMO 4103)- VALA DE INFILTRAÇÃO	M²	17,50	5,23	91,53
<b>Total sem BDI</b>					<b>3.463,02</b>
<b>Total com BDI</b>					<b>4.328,77</b>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Composição 1					
Código	Descrição	UNID	Valor	Coeficiente	Total
36178	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA 40X40X2,5 CM	UNID	7,23	1	7,23
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M <sup>3</sup>	409,29	0,0048	1,96
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,48	0,128	3,01
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,17	0,064	1,16
				<b>Total</b>	13,36

Composição 2					
Código	Descrição		Valor	Coeficiente	Total
38181	PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25X25 CM, E=5 MM	M <sup>2</sup>	188,98	1	188,98
4791	ADESIVO ACRILICO/COLA DE CONTATO	KG	18,71	0,14	2,62
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,48	0,17	3,99
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,17	0,17	3,09
				<b>Total</b>	198,68

ITENS DE ADITIVO QUANTITATIVO	R\$2.853,76
ITENS DE ADITIVO QUALITATIVO	R\$31.878,38
ITENS DE ADITIVO SUPRESSÃO	R\$4.328,77
TOTAL	R\$ 34.732,14

## CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO

<b>Secretaria:</b>	12 Secretaria M. de Saúde		
<b>Unidade:</b>	12.01 Fundo Municipal de Saúde		
<b>Funcional Programática:</b>	10.302.0113.2056		
<b>Projeto/Atividade:</b>	Ações de Manutenção da Rede de Urgência		
<b>Reduzido: 5076</b>	<b>Categoria Econômica:</b>	4.4.90.51.00.00	Obras e Instalações
<b>Desdobramento Reduzido</b>	5504	4.4.90.51.99.04	Construção de UPA
<b>Fonte de Recurso:</b>	303	<b>Reserva nº 1312</b>	<b>R\$ 34.732,14</b>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

## CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

## CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2018.

### MUNICIPIO DE MATINHOS

Ruy Hauer Reichert  
CPF nº 354.262.099-87  
Prefeito Municipal  
**CONTRATANTE**

### IMPLANTA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA-EPP

Carlos Eduardo Egg Schier da Cruz  
CPF nº 048.446.399-35  
Representante Legal  
**CONTRATADA**

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
CPF:

\_\_\_\_\_  
CPF: